

Betænkning afgivet af Det Enerkipolitiske Udvalg den 0. april 2006

1. udkast

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om elforsyning, lov om naturgasforsyning, lov om varmforsyning, lov om Energinet Danmark, lov om planlægning, lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner samt lov om kuldioxidafgift af visse energiprodukter

(Energispareaftalen, havvindmølleudbud, statens købepligt til regionale eltransmissionsnet og gasdistributionsnet, kommuners påbegyndelse af nye aktiviteter i relation til bestemmelserne om modregning i bloktilskud m.v.)

[af transport- og energiministeren (Flemming Hansen)]

1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 9. februar 2006 og var til 1. behandling den 21. februar 2006. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Det Enerkipolitiske Udvalg.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i 5 møder.

Høring

Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og transport- og energiministeren sendte den 14. december 2005 dette udkast til udvalget, jf. EPU alm. del – bilag 83. Den 10. februar 2006 og den 22. februar 2006 sendte transport- og energiministeren de indkomne høringsvar samt et notat herom til udvalget.

Teknisk gennemgang

Transport- og energiministeren afholdt for udvalget den 10. januar 2006 en teknisk gennemgang af et udkast til lovforslaget. Ministeren sendte den 21. december 2005 og den 11. januar 2006 materiale vedrørende den tekniske gennemgang, jf. EPU alm. del – bilag 100 og 111.

Skriftlige henvendelser

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget skriftlige henvendelser fra:

Brancheforeningen for Biogas,
Danmarks Naturfredningsforening,
Dansk Fjernvarme og
Euroheat & Power.

Transport- og energiministeren har over for udvalget kommenteret de skriftlige henvendelser til udvalget.

Deputationer

Endvidere har Brancheforeningen for Biogas og Dansk Fjernvarme mundtligt over for udvalget redegjort for deres holdning til lovforslaget.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 12 spørgsmål til transport- og energiministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

[]

Siumut, Tjóðveldisflokkurin, Fólkaflokkurin og Inuit Ataqatigiit var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

Joan Erlandsen (V) Eyvind Vesselbo (V) fmd. Jens Kirk (V) Lars Christian Lilleholt (V)

Ellen Trane Nørby (V) Tina Petersen (DF) Hans Kristian Skibby (DF)

Charlotte Dyremose (KF) Christian Wedell-Neergaard (KF) Torben Hansen (S)

Jens Christian Lund (S) Kim Mortensen (S) Niels Sindal (S) Arne Toft (S)

Martin Lidegaard (RV) Anne Grete Holmsgaard (SF) nfm. Søren Egge Rasmussen (EL)

Siumut, Tjóðveldisflokkurin, Fólkaflokkurin og Inuit Ataqatigiit havde ikke medlemmer i udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	52	Enhedslisten (EL)	6
Socialdemokratiet (S)	47	Siumut (SIU)	1
Dansk Folkeparti (DF)	24	Tjóðveldisflokkurin (TF)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	18	Fólkaflokkurin (FF)	1
Det Radikale Venstre (RV)	17	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	11		

Oversigt over bilag vedrørende L 156

Bilagsnr.	Titel
1	Høringssvar og høringsnotat, fra transport- og energiministerens
2	Supplerende høringssvar og høringsnotat, fra transport- og energiministerens
3	Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget
4	Henvendelse af 27/2-06 fra Dansk Fjernvarme
5	Notater, spørgsmål og svar, som er indgået i de politiske drøftelser om lovforslaget inden fremsættelsen, fra transport- og energiministerens
6	Henvendelse af 9/3-06 fra EUROHEAT & POWER
7	Supplerende spørgsmål og svar, som er indgået i de politiske drøftelser om lovforslaget, fra transport- og energiministerens
8	Svar på spørgsmål stillet af ordførerne i forbindelse med 1. behandling af lovforslaget, fra transport- og energiministerens
9	Kopi af Energistyrelsens notat af 20. februar 2006, fra transport- og energiministerens
10	Henvendelse af 3/4-06 fra Brancheforeningen for Biogas
11	Henvendelse af 4/4-06 fra Danmarks Naturfredningsforening

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 156

Spm.nr.	Titel
1	Spm. om, hvad der forhindrer, at et firma kan overtage kontrollen over en forsyningsvirksomhed gennem successive opkøb af ejerandele i firmaer, der igen samlet ejer mere end halvdelen af andelene i forsyningsvirksomheden, til transport- og energiministerens, og ministerens svar herpå
2	Spm. om kommentar til henvendelsen af 27/2-06 fra Dansk Fjernvarme, og ministerens svar herpå
3	Spm. om kommentar til henvendelsen af 9/3-06 fra EUROHEAT & POWER, og ministerens svar herpå
4	Spm. om skærpelse af reglerne om modregning i bloktilskud ved omdannelse af et forsyningselskab til en fond, til transport- og energiministerens, og ministerens svar herpå
5	Spm. om begrundelsen for at skabe særlige grænser for kommunale selskabers aktiviteter i relation til bestemmelserne om modregning i bloktilskud, til transport- og energiministerens, og ministerens svar herpå
6	Spm. om samfundsinteresse i at skabe mulighed for opbygning af en alternativ teleinfrastruktur med fibernet, til transport- og energimini-

steren, og ministerens svar herpå

- 7 Spm. om den samfundsmæssige interesse i at skabe forskelsbehandling mellem de to former for forbrugereje, der findes i elforsyning: andelselskaber og kommunale selskaber, til transport- og energiministeren, og ministerens svar herpå
- 8 Spm. om konsekvenserne af, at kommunale forsyningsselskaber fortsætter som aktionærer i ELSAM også efter fusionen med DONG, til transport- og energiministeren, og ministerens svar herpå
- 9 Spm., om ministeren vil stille ændringsforslag til elforsyningslovens § 35, således at der alene gives stemmeret til aktionærer, der er noteret med navn og godkendt af generalforsamlingen, til transport- og energiministeren, og ministerens svar herpå
- 10 Spm., om ministeren vil overveje at dispensere fra bestemmelserne om reduktion i bloktilskuddene i de tilfælde, hvor den kommunale ejer helt eller delvis anvender salgsprovenuet til forskning, udvikling og demonstration af vedvarende energi-teknologier, til transport- og energiministeren, og ministerens svar herpå
- 11 Spm. om kommentar til henvendelse af 3/4-06 fra Brancheforeningen for Biogas, til transport- og energiministeren, og ministerens svar herpå
- 12 Spm. om kommentar til henvendelse af 4/4-06 fra Danmarks Naturfredningsforening, til transport- og energiministeren, og ministerens svar herpå